EDITAL ASSEMBLEIA CULTURAL N.º 03 / 2016, DE 14 DE MARÇO DE 2017
SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE MÚSICA ERUDITA - SEGUNDA MUSICAL

A Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais faz saber aos interessados que
serão abertas, no período de 27 de março a 14 de abril de 2017, as inscrições para a Seleção de
Estudantes  de Música  Erudita  para  o  Projeto  Segunda Musical da  Assembleia  Legislativa  do
Estado de Minas Gerais no ano de 2017, conforme o disposto neste edital.

1. FINALIDADE
Selecionar jovens estudantes de música erudita para realização de apresentações individuais ou em
grupo  no  Projeto Segunda  Musical que  acontece  às  segundas-feiras,  às  20h,  no  Teatro  da
Assembleia, com gravação e transmissão posterior pela TV Assembleia.
2. PARTICIPAÇÃO
2.1  O presente edital destina-se a  estudantes de música erudita em quaisquer níveis de formação
(alunos de cursos livres de música, graduandos e pós-graduandos), com idade mínima de 16 anos e
máxima de 35 anos completados até 14 de abril de 2017.
2.2  Para  grupos  de  câmara  é  permitido  participação  de  músicos  que  não  sejam  estudantes,
respeitada a seguinte composição: duos, trios e quartetos podem ser compostos com até um músico
que não seja estudante; formações com mais de quatro integrantes podem ser compostas com até 2
músicos que não sejam estudantes.
3. INSCRIÇÕES
3.1 As inscrições serão gratuitas e realizadas no período de 27 de março a 14 de abril de 2017 e
deverão ser feitas exclusivamente por meio de formulário eletrônico disponível no Portal da
Assembleia (www.almg.gov.br/almg_cultural/). Não serão recebidas inscrições pessoalmente ou
via Correios.
3.2 Os candidatos receberão número de protocolo do recebimento da inscrição online.
3.3 Para fins de inscrição, o candidato deverá fornecer:
a) Dados pessoais do candidato ou do integrante do grupo que for responsável pela inscrição (nome,
endereço  completo,  CPF,  telefone,  data  de  nascimento,  e-mail  de  contato, instrumento  ou
classificação vocal  e grau de formação musical)
b) Especificação da(s) peça(s) a ser(em) executada(s) no exame de seleção, indicando: autor, título,
opus, movimento a ser interpretado, minutagem e nome dos músicos acompanhantes. O repertório
para a prova deverá ser de  9 a 10 minutos;
c) Nome do conjunto, no caso de grupo, se houver ;
d) Dados pessoais de cada integrante (nome, data de nascimento, instrumento ou classificação vocal
e grau de formação musical). Não poderão ser acrescentados posteriormente novos integrantes.
4. SELEÇÃO
4.1 A seleção será realizada em duas etapas: a etapa de habilitação e a etapa de audição.
4.2 A habilitação terá caráter eliminatório e será realizada por Comissão Organizadora composta por
3 (três) representantes da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, com o objetivo de
verificar se o candidato cumpre as exigências documentais previstas neste Edital.
4.3 Serão habilitados até 60 candidatos para a audição, respeitada a prioridade aos candidatos mais
jovens.
4.4 Em caso de empate segundo o critério de idade, serão priorizadas as candidaturas de grupos

Diretoria de Comunicação Institucional
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial

Gerência de Relações Institucionais – Espaço Político-Cultural

1

http://www.almg.gov.br/almg_cultural/

musicais, em detrimento de inscrições individuais.
4.5 A  ALMG publicará  no  Diário  do  Legislativo  e  no  Portal  da  ALMG
(http://www.almg.gov.br/almg_cultural/)  a  relação de Candidatos Habilitados para a audição e a
data e horário da prova de cada um, até 24 de abril de 2017.
4.6 A audição será realizada nos dias 6 e 7 de maio de 2017, das 9 às 12 horas e das 14 às 17 horas,
no Teatro da Assembleia (Rua Rodrigues Caldas, 30 – Santo Agostinho – Belo Horizonte).
4.7 A audição terá a duração máxima de 10 minutos para cada candidato.
4.8  O candidato também deverá trazer sua estante. Não será exigido o fornecimento de partitura
para o júri.
4.9 O traje do candidato deverá ser o mesmo (ou semelhante) ao planejado para uso no concerto,
caso seja selecionado;
4.10 Para o credenciamento, o candidato deverá apresentar-se no dia da audição com antecedência
de  20  minutos  ao  horário  agendado  pela  Comissão  Organizadora,  portando  os  seguintes
documentos:
a) carteira de identidade do candidato e, se houver, do músico acompanhante; em se tratando de
grupo, é exigido o documento de todos os seus integrantes.
b) comprovante da condição de estudante (comprovante de matrícula em instituição de ensino de
música  ou  declaração  redigida  e  assinada  pelo  professor  tutor)  do  candidato  responsável  pela
inscrição e, no caso de grupo, dos demais estudantes integrantes.
4.11 Será exigida pontualidade do candidato, sob pena de desclassificação.
4.12 O candidato deverá participar de uma sessão de fotos oficiais no dia da audição e assinar o
Termo de Autorização de Uso de Imagem e Voz por esta Assembleia Legislativa.
4.13 A audição,  aberta ao público,  terá caráter eliminatório e classificatório e será avaliada por
pareceres técnicos.
4.14 Os pareceres técnicos serão emitidos por, no mínimo, três profissionais especializados.
4.15 A Comissão Organizadora é responsável pela compilação dos pareceres técnicos emitidos com
a finalidade de julgamento e seleção de candidatos (individual ou em grupo)
4.16 A decisão da Comissão Organizadora, subsidiada pelos pareceres técnicos, é soberana.
4.17 A ALMG não disponibilizará acompanhador musical para audição.
4.18 O júri obedecerá aos seguintes critérios para seleção:
a) Afinação;
b) Ritmo;
c) Técnica;
d) Interpretação;
e) Originalidade;
f) Performance.
4.19 Os pareceres técnicos terão os critérios supracitados graduados em uma escala de pontuação de
1 a 10,  sendo que a nota mínima, 1, deverá ser atribuída ao critério que menos se adequar aos
objetivos expostos neste edital, e a nota máxima, 10, àquele que melhor se adequar.
4.20 O resultado final da audição (Resultado Final - Classificação Geral) será divulgado no Diário
do Legislativo e  no Portal  da ALMG (http://www.almg.gov.br/almg_cultural/),  até o dia 15 de
maio de 2017.

Diretoria de Comunicação Institucional
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial

Gerência de Relações Institucionais – Espaço Político-Cultural

2

http://www.almg.gov.br/almg_cultural/
http://www.almg.gov.br/almg_cultural/

5. OBRIGAÇÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
5.1 Tornar público o resultado da seleção do presente Edital.
5.2 Realizar sessão de fotos oficiais com cada estudante e/ou grupo no dia da audição.
5.3 Comunicar o resultado aos estudantes e criar a programação anual de concertos coletivos, com
apresentações de estudantes selecionados individualmente ou em grupo.
5.4 Disponibilizar o Teatro da Assembleia para a apresentação aberta ao público, sem cobrança de
taxas ao estudante ou grupo.
5.5  Divulgar  o  projeto  Segunda  Musical  por  meio  da  elaboração  e  distribuição  de  material
informativo à imprensa, bem como das imagens cedidas pelo estudante ou grupo selecionado, para
os veículos de comunicação regionais e nas mídias institucionais da ALMG (TV ALMG, Rádio
ALMG, Portal da Assembleia, Intranet, Redes Sociais da ALMG, Cartazes).
5.6 Criar o convite virtual de cada apresentação para divulgação.
5.7 Providenciar a produção, gravação, edição e transmissão da apresentação pela TV Assembleia.
5.8 Providenciar e distribuir o programa de sala no dia da apresentação.
5.9 Fornecer  a gravação do concerto ao estudante ou grupo em dois DVD's (um na íntegra e outro
editado).
5.10 Caso o músico selecionado necessite  mais  do que o auxílio  fornecido pela  ALMG, como
convites  diferentes  do  modelo  padronizado,  montagens,  equipamentos  e/ou  materiais  especiais,
essas  providências  serão de inteira  responsabilidade do estudante e  deverão ser  aprovadas  pela
ALMG.
6. OBRIGAÇÕES DO ESTUDANTE OU GRUPO SELECIONADO
6.1 Apresentar, em até 15 dias corridos após a divulgação do resultado referido no item 4.21, os
documentos exigidos ao andamento do processo de pagamento e divulgação por parte da ALMG,
quais sejam:
a) cadastro no e-social;
b) ficha cadastral preenchida e assinada (conforme modelo);
c) currículo do candidato e, se houver, do músico acompanhante; em se tratando de grupo, release
do grupo e/ou currículos de todos os seus integrantes, pelo  e-mail segunda.musical@almg.gov.br
6.2 Fazer a apresentação nos dias e horários combinados com a gestor do Projeto Segunda Musical.
6.3 Fazer  chegar  à Assembleia  Legislativa e  recolher,  por sua conta e  risco,  os  instrumentos  e
equipamentos necessários, a exceção do piano disponível no Teatro da Assembleia.
6.4 Enviar, com antecedência mínima de 30 dias em relação à realização do concerto, ao gestor do
Projeto  Segunda  Musical,  um  roteiro  com  o  repertório  da  apresentação,  o  qual  deverá  ser
previamente aprovado.
6.5  Assinar  o  Termo de Autorização de Uso de Imagem e Voz em favor  da ALMG no dia  da
audição.
6.6 Preencher e assinar o Recibo de Pagamento a Autônomo (conforme modelo a ser fornecido pela
ALMG) no dia da apresentação.
6.7 Preencher e assinar Declaração de Retenção de INSS (conforme modelo a ser fornecido pela
ALMG), no caso de estudantes que já contribuam para o INSS para evitar retenção duplicada e
entregá-la no dia da apresentação.
7. DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1 Não será exigida qualquer contrapartida dos músicos pela ALMG, além das obrigações contidas
no item 6.

Diretoria de Comunicação Institucional
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial

Gerência de Relações Institucionais – Espaço Político-Cultural

3

7.2 É  de  responsabilidade  dos  proponentes  manter  todos  os  dados  cadastrais  permanentemente
atualizados junto à gestão do Projeto Segunda Musical.
7.3 Quaisquer esclarecimentos  sobre o presente edital  poderão ser  obtidos  junto à  Gerência de
Relações Institucionais, pelos telefones (31) 2108-7303, no horário das 8 às 13 horas, pelo e-mail
selecao.  cultural  @almg.gov.br ou no Portal da Assembleia (http://www.almg.gov.br/almg_cultural/).
7.4 As datas das apresentações poderão ser alteradas pela ALMG, mediante comunicação expressa
ao estudante.
7.5  A ALMG poderá  cancelar  este  edital  a  qualquer  momento,  devendo  dar  publicidade  a  tal
decisão.
7.6  A  ALMG  se  resguarda  ao  direito  de  efetuar  reserva  técnica  de  datas  para  promover
apresentações com músicos não estudantes e parceiros convidados.
7.8 O ato de inscrição implica a aceitação integral deste Edital.

Belo Horizonte, 14 de março de 2017
Cristiano Felix dos Santos Silva
Diretor-geral

Diretoria de Comunicação Institucional
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial

Gerência de Relações Institucionais – Espaço Político-Cultural

4

http://www.almg.gov.br/almg_cultural/
mailto:selecao.cultural@almg.gov.br
mailto:selecao.cultural@almg.gov.br
mailto:selecao.cultural@almg.gov.br